¥ Diario Oficial do
‘-§LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itirucu - BA

Quinta-feira ® 16 de maio de 2024 ¢ Ano XVIII e Edicao N° 424

CAMARA MUNICIPAL . . . oottt e e e e e e e e e e e e e e e e e 2

INSTRUMENTO DE GESTAO FISCAL . .« v vttt ettt ettt e e e e 2

(RGF) RELATORIOS DE GESTAO FISCAL (12 QUADRIMESTRE/2024) | | | | . . . . it it ittt et e e e e et e e et e e e e e e e e 2

(RREO) RELAGCAO DAS DESPESAS COM SENTENGAS JUDICIAIS (22 BIMESTRE/2024) . . . . . . e e e e e e e e e e e e s s s s st 4

CONFIABILIDADE
PONTUALIDADE
CREDIBILIDADE |MPHENSH
MAIS TRANSPARENCIA PARA TODOS
¥V ocpen

http://cmitirucuba.imprensaoficial.org/



Quinta-feira
16 de maio de 2024
Ano XVIII » Edicdo N° 424

-92.

Camara Municipal de Itirugu - BA

Diario Oficial do
LEGISLATIVO

ORGAO/SETOR: CAMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTAO FISCAL

T

ITIRUGU

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variavéis
Obrigagses Patronais

Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentados, Reserva e Reformas

Penstes

Outros Beneficios Previdenciarios

Outras D com Pessoal de de T
(art. 18 Paragrafo 1 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, § 1° da LRF) (Il)

por Demi e Incentivo a D Voluntaria

Decorrentes de Decis&o Judicial

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo amterior a apuragéo

Inativos e com
Convocagao Extraordinaria (Inciso II, § 6°, Art. 57 da CF
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (ill) = (I-11)

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais(V)
§ 13, art. 166 da CF)

(-) Transferéncias obrigatérias da Uniso relativas as emendas de bancada
(art. 166, § 16, da CF) (VI) e ao vencimento dos agentes comunitarios de
saude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)(VI)

(=) RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (Vi)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIl) =

a+ il b)
LIMITE MAXIMO (VIll) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIlil) (paragrafo unico do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIil) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)
FONTE: Sistema de Contabilidade

Itirugu, 16/05/2024

TONY LUIZ PEREIRA DOS ANJOS
PRESIDENTE DA CAMARA

(RGF) RELATORIOS DE GESTAO FISCAL (12 QUADRIMESTRE/2024)

mai/23 jun/23
126.604,60 157.766,60
108.004,60 134.166,60
89.439,46 117.869,46
18.565,14 16.297,14
18.600,00 23.600,00
126.604,60 157.766,60
VALOR

49.325.328,39

1.131.516,00

48.193.812,39

1.705.042,65

2.891.628,74

2.747.047,31

2.602.465,87

MUNICIPIO DE
CAM,

jur23

117.923,60
94.936,60
78.639,46
16.297,14

22.987,00

117.923,60

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2023 A ABRIL/2024

% SOBRE A RCL

WALTER RODRIGO DAS NEVES SANTOS

TESOUREIRO

ITIRUCU - BA - PODER LEGISLATIVO
IARA MUNICIPAL DE ITIRUGU

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS

GEORGE RODRIGUES GOMES
Contador CRC-BA-045885/0-7

ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fevi24
112.895,70 165.448,20 135.652,10 136.852,10 202.379,53 145.386,00 139.698,04
82.710,00 117.448,20 101.652,10 101.652,10 159.879,53 106.886,00 99.998,04

82.710,00 82.710,00 84.010,00 84.010,00 125.323,34 106.886,00 90.378,30

34.738,20 17.642,10 17.642,10 34.556,19 - 9.619,74

30.185,70 48.000,00 34.000,00 35.200,00 42.500,00 38.500,00 39.700,00

112.895,70 165.448,20 135.652,10 136.852,10 202.379,53 145.386,00 139.698,04

mar/24

133.165,81
93.465,81
85.515,34

7.950,47

39.700,00

133.165,81

abr/24

131.270,37
91.570,37
83.874,00

7.696,37

39.700,00

131.270,37

T
(ULTIMOS 12
MESES)

(a)
1.705.042,65
1.292.369,95
1.111.365,36

181.004,59

412.672,70

1.705.042,65

INSCRITAS EM
S A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
(b)

http://cmitirucuba.imprensaoficial.org/



Quinta-feira -3-
16 de maio de 2024
Ano XVIII » Edicdo N° 424

Diario Oficial do
LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itirugu - BA

BA - LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

CAMARA NUNIGIPAL DE

LRF, art. 48 - Anexo 6

ORCAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
(Janeiro a Abril) - 1° Quadrimestre de 2024

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida

49.325.328,39

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

49.325.328,39

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

48.193.812,39

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.705.042,65 3,54
Limite Maximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%> 2.891.628,74 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico, art . 22 da LRF) - <%> 2.747.047,31 5,70
Limite de Alerta (inciso 1l do §1° do art . 59 da LRF) - <%> 2.602.465,87 5,40

DiVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE
DE REFERENCIA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal

0,00
0,00

0,00
0,00

GARANTIA DE VALORES

VALOR ATE O QUADRIMESTRE
DE REFERENCIA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal 0,00 0,00
OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Operagdes de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita 0,00 0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita 0,00 0,00
DlSPONIBIL'IDADE
RESTOS A PAGAR 1) (DN LlQU"?A
EMPENHADOS E (APOS A INSCRICAO
RESTOS A PAGAR X EM RESTOS A
NAO LIQUIDADOS PAGAR NAO
DOEXERCC PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTABIL, Unidade Responséavel: CAMARA MUNICIPAL, Emi

16/05/2024, as 10:36:04, Assinado Digitalmente no dia 16/05/2024, as 10:36:04.

TONY LUIZ PEREIRA DOS ANJOS
Presidente(a)
CPF: 005.901.805-41

Tesoureiro

WALTER RODRIGO DAS NEVES SANTOS

CPF: 035.068.495-22

GEORGE RODRIGUES GOMES
Contador(a)

Reg. Prof.: BA-045885/0-7

SIAFIC -

http://cmitirucuba.imprensaoficial.org/




Quinta-feira
16 de maio de 2024
Ano XVIII » Edicdo N° 424

-4-

Camara Municipal de Itirugu - BA

Diario Oficial do
LEGISLATIVO

Artigos 19, § 4°¢ 30°, § 7°da L.C. 101/00 (Portaria TCM/BA N° 460)

BA - LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL
RELATORIO RESUMIDO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DE SENTENCAS JUDICIAIS
ORCAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

2° BIMESTRE DE 2024

(RREO) RELAGCAO DAS DESPESAS COM SENTENGCAS JUDICIAIS (22 BIMESTRE/2024)

Beneficiario

Determinagao

Data

Valor

N° NE de Origem

Pagamento

Data

Valor

N° do PP

TOTAL

TONY LUIZ PEREIRA DOS ANJOS
Presidente(a)
CPF: 005.901.805-41

WALTER RODRIGO DAS NEVES SANTOS

Tesoureiro

CPF: 035.068.495-22

GEORGE RODRIGUES GOMES

Contador

(a)

Reg. Prof.: BA-045885/0-7

SIAFIC -

Pagina: 1 de 1

http://cmitirucuba.imprensaoficial.org/


http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL  (1º QUADRIMESTRE/2024)
	(RREO) RELAÇÃO DAS DESPESAS COM SENTENÇAS JUDICIAIS (2º BIMESTRE/2024)



		2024-05-16T12:02:47-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




