

## Câmara Municipal de Itiruçu - BA

Quinta-feira • 16 de maio de 2024 • Ano XVIII • Edição Nº 424

### **SUMÁRIO**



CÂMARA MUNICIPAL	
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL	2
(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL (1º QUADRIMESTRE/2024)	2
(BREO) BELAÇÃO DAS DESPESAS COM SENTENCAS JUDICIAIS (2º BIMESTRE/2024)	1

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE
PONTUALIDADE
CREDIBILIDADE







GESTOR: Tony Luiz Pereira dos Anjos

http://cmitirucuba.imprensaoficial.org/

#### ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

#### CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL

#### (RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL (1º QUADRIMESTRE/2024)



MUNICÍPIO DE ITIRUCU - BA - PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL DE ITIRUCU RELATORIO DE GESTAO FISCÁL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCÁL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIOZOZOS A ABRILIZZOS

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
	DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS												INSCRITAS EM RESTOS A	
DESPESAS COM PESSOAL	mai/23	jun/23	jul/23	ago/23	set/23	out/23	nov/23	dez/23	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	126.604,60	157.766,60	117.923,60	112.895,70	165.448,20	135.652,10	136.852,10	202.379,53	145.386,00	139.698,04	133.165,81	131.270,37	1.705.042,65	
Pessoal Ativo	108.004,60	134.166,60	94.936,60	82.710,00	117.448,20	101.652,10	101.652,10	159.879,53	106.886,00	99.998,04	93.465,81	91.570,37	1.292.369,95	-
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variavéis	89.439,46	117.869,46	78.639,46	82.710,00	82.710,00	84.010,00	84.010,00	125.323,34	106.886,00	90.378,30	85.515,34	83.874,00	1.111.365,36	-
Obrigações Patronais	18.565,14	16.297,14	16.297,14		34.738,20	17.642,10	17.642,10	34.556,19	-	9.619,74	7.950,47	7.696,37	181.004,59	-
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aposentados, Reserva e Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18 Parágrafo 1 da LRF)	18.600,00	23.600,00	22.987,00	30.185,70	48.000,00	34.000,00	35.200,00	42.500,00	38.500,00	39.700,00	39.700,00	39.700,00	412.672,70	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1° da LRF) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período amterior a apuração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	126.604,60	157.766,60	117.923,60	112.895,70	165.448,20	135.652,10	136.852,10	202.379,53	145.386,00	139.698,04	133.165,81	131.270,37	1.705.042,65	-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALO	OR	%	SOBRE A RCL	<b>.</b>									
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV		49.325.328.39												
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)		-												
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 188, § 11)(VI)		1.131.516,00												
(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)		48.193.812,39												
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)		1.705.042,65		3,54										
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		2.891.628,74	6,00											
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)		2.747.047,31		5,70										
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		2.602.465.87		5,40										
FONTE: Sistema de Contabilidade														
Itiruçu, 16/05/2024														
TONY LUIZ PEREIRA DOS ANJOS PRESIDENTE DA CÂMARA	WALTER RODR TESOUREIRO	IGO DAS NEVE	SSANTOS			GEORGE RODR Contador CRC-B		;						

http://cmitirucuba.imprensaoficial.org/



#### BA - LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL

#### RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL (Janeiro a Abril) - 1º Quadrimestre de 2024

Receita Corrente Líquida					
		49.325.328,3			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		49.325.328,3			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		48.193.812,3			
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA			
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.705.042,65	3,5			
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>	2.891.628,74	6,0			
Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>	2.747.047,31	5,7			
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%>	2.602.465,87	5,4			
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA			
Dívida Consolidada Lìquida	0,00	0,0			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,0			
GARANTIA DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA			
Fotal das Garantias Concedidas	0,00	0,0			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,0			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA			
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,0			
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,0			
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,0			
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,0			
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CALXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)			
Valor Total	0,00	0,0			
ONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL, Emissão:16/05/2024, às 10:36:04, Assin	ado Digitalmente no dia 16/05/2024, ås	10:36:04.			
TONY LUIZ PEREIRA DOS ANJOS WALTER RODRIGO DAS NEVES SA	ANTOS GEORGE RODRIGUES GOMES Contador(a) Reg. Prof.: BA-045885/O-7				
Presidente(a) Tesoureiro CPF: 005.901.805-41 CPF: 035.068.495-22					

Câmara Municipal de Itiruçu - BA

#### (RREO) RELAÇÃO DAS DESPESAS COM SENTENÇAS JUDICIAIS (2º BIMESTRE/2024)



# BA - LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2024

 TONY LUIZ PEREIRA DOS ANJOS
 WALTER RODRIGO DAS NEVES SANTOS

 Presidente(a)
 Tesoureiro

 CPF: 005.901.805-41
 CPF: 035.068.495-22

GEORGE RODRIGUES GOMES Contador(a) Reg. Prof.: BA-045885/O-7

SIAFIC- Página: 1 de 1